市政府办公室

关于印发《2023年如皋市现代服务业

考核办法》的通知

各镇（区、街道）人民政府（管委会、办事处），市各相关部门和单位：

《2023年如皋市现代服务业考核办法》已经市委常委会讨论通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。

如皋市人民政府办公室

2023年6月2日

2023年如皋市现代服务业考核办法

为抓实全年服务业领域重点工作，进一步突出项目建设、做实产业、培育特色、深化融合、打造品牌，努力在服务业高质量发展上开新局，市政府决定开展2023年度现代服务业发展专项考核。具体实施办法如下：

一、主要目标

1.服务业增加值增长6%左右；

    2.服务业开票销售1600亿元，服务业税收增长5%；
3.规模以上服务业重点行业营业收入增长10%；
4.规模以上服务业投入增长5%左右；

5.新增规上服务业重点企业60家；

6.服务业项目年度考核位居南通第一方阵。

各镇（区、街道）目标任务见附表。

二、考核内容

项目建设、经济运行、企业培育、特色工作。

三、考核细则
考核分两个组进行，10个镇为第一组，3个主功能区为第二组，评比活动采用百分制，按季度进行考核评比，具体细则见附表。

四、结果运用
现代服务业考核分两组进行，考评结果纳入年度各镇（区、街道）推进高质量发展考评体系（按照前三季度各占20%，第四季度占40%的比例折算打分）；同时每季度按考核得分从高到低分别排名，实行季度加减分；全年结果作为年度服务业先进单位的评比依据；具体标准在年度镇（区、街道）推进高质量发展考核实施方案中体现。

五、相关说明

1.服务业开票销售统计全口径服务业企业开票销售，服务业税收为全口径税收，数据由市税务局提供，市发改委负责评比。
2.规模以上重点行业营业收入增幅、规企培育、新增规模以上服务业企业营收总额、服务业投资增速、高技术服务业投资占比相关数据由市统计局提供，市发改委负责评比。

3.现代服务业项目建设考评以《2023年如皋市服务业项目专项考评办法》为准。

4.科学研究和技术服务业、居民服务、修理和其他服务业、文化、体育和娱乐业三个行业的新增规企培育任务及考核办法以各行业主管部门出具的考核文件为准，得分不纳入本考核办法。
5.当年度新入库的规上服务业企业，需保持连续经营，入库后每个季度开票销售不低于该企业入库标准的六分之一，若未达到相关要求，将在当季度考核时取消该规企的认定资格。下一季度若达到上述开票要求，重新予以认定。

6.本文件将根据上级最新考核文件精神，及时加以修订。
六、组织实施

市现代服务业高质量发展领导小组办公室负责活动的组织实施，市发改委负责相关数据汇总和评比工作及文件解释。
附件：1.2023年镇（区、街道）服务业主要指标任务分解表

      2.2023年10个镇服务业发展考核细则

3.2023年主功能区服务业发展考核细则
附件1
2023年镇（区、街道）服务业主要指标任务分解表

	镇  区
	服务业开票销售
	服务业税收增速
	服务业投资增速
	规上服务业重点行业企业培育
	规上服务业重点行业营收增速
	互联网和相关服务、软件和信息技术服务业营收增速

	新增新开业规上服务业企业数
	其中：新增多式联运和运输代理业企业数
	新增装卸搬运和仓储业企业数
	新增互联网和相关服务企业数
	新增软件和信息技术服务业数
	新增科学研究和技术服务业企业数
	新增居民服务、修理和其他服务业企业数
	新增文化、体育和娱乐业企业数

	全市
	16000000
	5
	5
	60
	6
	8
	2
	13
	33
	16
	18
	10
	30

	丁堰镇
	250000
	5
	5
	3

	1

	2
	1
	1
	25
	40

	东陈镇
	250000
	5
	5
	3
	1
	1

	1
	2
	1
	1
	20
	40

	白蒲镇
	300000
	5
	5
	3

	1

	1
	2
	1
	1
	20
	40

	下原镇
	300000
	5
	5
	3
	1
	1

	1
	2
	1
	1
	25
	40

	吴窑镇
	200000
	5
	5
	3

	1

	2
	1
	1
	25
	40

	磨头镇
	300000
	5
	5
	3
	1
	1

	1
	2
	1
	1
	25
	40

	九华镇
	350000
	5
	5
	3

	1

	2
	1
	1
	25
	40

	石庄镇
	300000
	5
	5
	3
	1

	1
	2
	1
	1
	15
	40

	江安镇
	250000
	5
	5
	3
	1
	1

	1
	2
	1
	1
	20
	40

	搬经镇
	250000
	5
	5
	3
	1

	1
	2
	1
	1
	15
	40

	长江镇
	6050000
	5
	5
	9

	1
	4
	1
	2
	10
	40

	经济技术开发区
	2200000
	5
	5
	7

	1
	4
	2
	2
	15
	40

	高新区
	5000000
	5
	5
	14

	2
	4
	5
	3
	4
	5
	20

备注：新增科学研究和技术服务业企业数考核办法见《2023年如皋市科技创新专项考核办法》，新增居民服务、修理和其他服务业企业数考核办法见《2023年如皋市商贸流通工作考核办法》，新增文化、体育和娱乐业企业数考核办法见《镇（区、街道）推进高质量发展考核实施方案》中“文化产业增加值占GDP比重”。
附件2

2023年10个镇现代服务业考核细则

	序号
	指标
	单项分值
	评分办法

	1
	服务业

开票销售

（13分）
	总量
	2
	争先进位法，第一名得满分，其他按分值的5%递减得分。

	完成率
	5
	目标完成法，完成序时目标得满分，不足的按比例得分。

	增幅
	6
	争先进位法，按照增幅排名计算得分，第一名得满分，其他按分值的5%递减得分，负增长的不得分。

	2
	服务业税收

（5分）
	增幅
	5
	争先进位法，按照增幅排名计算得分，第一名得满分，其他按分值的5%递减得分，负增长的不得分。

	3
	服务业

项目投入

（25分）
	服务业投资增速
	5
	争先进位法，按照目标完成率排名计算得分，第一名得满分，其他按分值的5%递减得分。

	高技术服务业投资占比
	5
	争先进位法，按照占比进行排名（不含房地产投资），第一名得满分，其他按分值的5%递减得分。

	服务业项目
	15
	考核细则另行制定。

	4
	服务业

企业培育

（57分）
	新增新开业规上企业数
	10
	争先进位法，按完成率争先进位，完成率最高得满分，其他按比例得分，（一季度入库系数1.5，二季度入库系数1.2，三季度入库1，四季度入库0.8）。年度存量企业入库实行加分制，每入库1家年度老企业加2分。

	新增多式联运和运输代理业企业数
	3
	未清零镇完成任务得满分；已清零镇完成新增入库1家得该项分值的1.5倍，若无新增，则在库企业营业收入增幅10%以上得该指标分值的80%。

	新增装卸搬运和仓储业企业数
	3
	未清零镇完成任务得满分；已清零镇完成新增入库1家得该项分值的1.5倍，若无新增，则在库企业营业收入增幅10%以上得该指标分值的80%。

	新增软件和信息技术服务业数
	3
	未清零镇完成任务得满分；已清零镇完成新增入库1家得该项分值的1.5倍，若无新增，则在库企业营业收入增幅10%以上得该指标分值的80%。

	新增规模以上服务业企业营收总额
	10
	争先进位法，按照完成实绩排名计算得分，第一名得满分，其他按分值的5%递减得分。

	规模以上重点服务业行业营业收入增幅
	8
	目标完成法，完成目标任务得基本分，不足按比例得分。

	10
	争先进位法，根据增幅排名，第一名得满分，其他按分值的5%递减得分，负增长不得分。

	互联网和相关服务、软件和信息技术服务业增幅
	10
	目标完成法，完成目标任务得基本分，不足按比例得分。

	5
	特色工作
	加减分
	该项最高加减20分封顶。
	1.争创品牌。当年新增一个省级、南通现代服务业主管部门认定的相关荣誉（高质量发展集聚区、两业融合标杆企业、领军企业、平台经济示范企业、养老服务创新示范企业、省级重点物流企业）分别加5分、3分，获得国家5A、4A、3A级物流企业的分别加5分、3分、2分。

	2.主辅分离。分离出的服务业企业纳入规上、限上企业库的每个分别加2分、1分。

	3.做大做强。每新增一家应税销售超5亿元、3亿元、1亿元服务业企业，分别加3分、2分、1分；每新增1家税收超100万元的实体服务业企业，加2分。

	4.工作扣分。上年新增的规上服务业企业当年度注销或不再运营的，有一家扣2分；本年度入库企业需正常上报数据，未持续上报数据倒扣该企业所有得分；本年度主辅分离企业未正常运营的，倒扣该企业所有得分；在项目建设、经济运行、行业统计、主题活动上配合度不高的，有一次扣1分。

备注：加分项目单项加分总分不超过单项基本分的50%。超过的最高得分按单项基本分的50%计算，其它按比例得分。

附件3

2023年主功能区现代服务业考核细则

	序号
	指标
	单项分值
	评分办法

	1
	服务业开票销售（10分）
	总量
	2
	争先进位法，第一名得满分，其他按分值的10%递减得分。

	计划完成率
	5
	目标完成法，完成序时目标得满分，不足的按比例得分。

	增幅
	3
	争先进位法，按照增幅排名计算得分，第一名得满分，其他按分值的10%递减得分，负增长的不得分。

	2
	服务业税收

（5分）
	增幅
	5
	争先进位法，按照增幅排名计算得分，第一名得满分，其他按分值的10%递减得分，负增长的不得分。

	3
	服务业项目投入（42分）
	服务业投资增速
	5
	争先进位法，按照目标完成率排名计算得分，第一名得满分，其他按分值的10%递减得分。

	高技术服务业投资占比
	5
	争先进位法，按照占比进行排名（不含房地产投资），第一名得满分，其他按分值的10%递减得分。

	服务业项目
	30
	考核细则另行制定。

	省市服务业重点项目
	2
	及时上报项目进展情况，项目按序时完成投资进度，得满分。

	4
	服务业企业培育（43分）
	新增新开业规上企业数
	12
	争先进位法，按完成率争先进位，完成率最高得满分，其他按比例得分，（一季度入库系数1.5，二季度入库系数1.2，三季度入库1，四季度入库0.8）。年度存量企业入库实行加分制，每入库1家年度老企业加1分。

	新增互联网和相关服务、软件和信息技术服务业企业数
	5
	目标完成法，完成任务得基本分，不足按完成率比例得分，每超额完成1个，加1分。

	新增规模以上服务业企业营收总额
	6
	争先进位法，按照完成实绩排名计算得分，第一名得满分，其他按分值的10%递减得分。

	规模以上重点服务业行业营业收入增幅目标完成率
	6
	目标完成法，完成目标任务得基本分，不足按比例得分。

	8
	争先进位法，按照增幅排名，第一名得满分，其他按分值的10%递减得分，负增长不得分。

	互联网和相关服务、软件和信息技术服务业增幅
	6
	目标完成法，完成目标任务得基本分，不足按比例得分。

	5
	特色工作
	加减分
	该项最高加减20分封顶。
	1.争创品牌。当年新增一个省级、南通现代服务业主管部门认定的相关荣誉（高质量发展集聚区、两业融合标杆企业、领军企业、平台经济示范企业、养老服务创新示范企业、省级重点物流企业）分别加5分、3分，获得国家5A、4A、3A级物流企业的分别加5分、3分、2分。

	2.主辅分离。分离出的服务业企业纳入规上、限上企业库的每个分别加2分、1分。

	3.做大做强。每新增1家应税销售超10亿元、5亿元、3亿元服务业企业，分别加3分、2分、1分；每新增1家税收超300万元的实体服务业企业，加2分。

	4.工作扣分。上年新增的规上服务业企业当年度注销或不再运营的，有一家扣2分；本年度入库企业需正常上报数据，未持续上报数据倒扣该企业所有得分；本年度主辅分离企业未正常运营的，倒扣该企业所有得分；在项目建设、经济运行、行业统计、主题活动上配合度不高的，有一次扣1分。

备注：加分项目单项加分总分不超过单项基本分的50%。超过的最高得分按单项基本分的50%计算，其它按比例得分。

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室。

如皋市人民政府办公室　　　             2023年6月2日印发
如皋市人民政府办公室文件

皋政办发〔2023〕57号